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Évforduló.
Mi fiatalok ötven esztendő múlva is 

emlegetni fogjuk azt a nagy napot, a mely
nek első évfordulója a tegnap napra esik. 
Mekkora boldogság volt az, hogy kigyul- 
tak az arcok az öröm miatt, áradozó poli
tikus lett még a legcsendesebb vérű ma
gyarból is. Hogy terveztük s mily csoda 
gyorsasággal építettük fel a jövendő lég
várait !

l ’gy éreztük akkor, mintha egy száz
fejű szörnyeteget győzött volna le a nem
zet. a Tisza, Wekerle, Bánfty dajkasága 
mellett felnövekedett, a liberalizmus je 
gyében, a kapzsiság és jogfeladás tüze 
mellett kinevelt szörnyeteget. Levágta 
sok fejét, kitépte a marcangoló körmeit 
kidöntötte a mindig éhes, soha jóllakni 
nem tudó gyomrát.

És most! egy esztendő múlva hol van
nak a reményeink, melyeket arcának ve
rejtékével, minden becsületességével ápolt 
a nemzet ?

Az a szörnyű hulla, az a levágott fejű, 
kitépett körmü szörnyeteg ott bever ma 
is Lehetetlen az útból eltisztitani. Erez 
ziik az undorító hullaszagot. Xapról-napra 
erősebb, kiállliatatlanabb a botrány, melyet

a jóizlés ellen áraszt. F a nemzet gyenge 
arra, hogy ..megszabadítsa magái a régi 
nyűgtől.

Mennyi minden történt ez alatt az egy 
év alatt s a sok esemény között mégis 
mily kevés, úgyszólván semmi, a mi a 
nemzet sorsát a haladás utján elöbbrevi- 
liette volna Folytak tanácskozások, vol
tak megaláztatások is, most újra szóvik- 
fonják a jövő fátyólát. Mi a zöld reménység, 
másik a fekete reménytelenség fonalából.

Hányszor kell iné}1; megérnünk jan 
lib-ika évfordulóját, a mikor a magyar 
nemzet hazája földjén sajtit oltárán áldoz
hat nemzeti eszményeinek !

Prohászka mint spirituális.*)
Az esztergomi papneveh >:ntczct történetében 

mindig a legnevczetcsebbcK maradnak azok az 
esztendők, melyekben a mo tani fehérvári püspök 
mint lelkiigazgatú működöt:. A katholikus Ma-
gyarország meg nem is sejtette, kije es mije
neki Proliéi>zk? < " h'k-’ir, m" ; tár . jó :’.tcrgom;

■) Ht;y kissé kiíson érke/i•It mint ezt a mi ki.l-
vés immkataismiktől eleJJig is nii-ys/, ,ktuk már S ha nem
volna annyim kcJivs is k11 z \ vili■ii, nem is tenm'•k közzé.
De ImUJ mutassa ki a tanitr any hala;at is kodását a
mester iránt. Az okulás es tanul,is j-eJm 1t'Liycn mm.lany-
nyiunkc !

papnevelőintézet növendékei az ő tudásának és 
életszentségének emlőiből szívták azt a lelkes 

! egyházias, hazafias szellemet, mely azóta az esz
' tergomi egyházmegye határain kívül is erős, ered

ményes katholikus életet teremtett. Prohászka 
( tttokár mint spirituális a saját nagy lelke bélye
gél nyomta kitörülhetetlemil a keze alatt neve

i lödön ifjú papi nemzedékre. Hogy többet ne 
mondjak, Budapest katholikus életéi igazában 

, épen azok teremtették meg, akik az G szárnyai 
alatt nevelődtek. Ks az ország lelkesen cselekvő 
katholikus papjainak sorában szn e csalhatatla
nul ra lehet ismerni a Prohászka közvetlen, vagy 
közvetett hatásának intensiv nyomaira.

A papnövendékekre térve az eleven katho
likus élet és a minden cselekvésében határozott 
kifogástalan papi szellem tiszta és üde forrása 

' volt az ő lelkiigazgalói működése. Aki csak egy
szer hallja, nem felejti el soha. Hát akik éveken 
át nap-nap után szívhatták magukba szivének, 
eszének nagy érzéseit és gondolatait, azok miké
pen tudnának szabadulni e folytonos, bensőséges 
érintkezés hatalmas befolyása alól ? lé behatást 
érezte és élvezte Erdély püspöke, Mailáth is, ki 
ugyanakkor tanulmányi felügyelő volt az intézet- 

1 ben, s amint maga mondja: „Nem egyszer neki 
| köszöntem aztán azt, hogy az élet küzdelmei, 

nehézségei közt ismét erőre tüdőm szert tenni; 
gyengeségeimmel mindig türelmes volt és azért 
hálás szívvel őrzőm emlékét."

Prohászka < tttokár eleinte mint theologiai 
tanár működött az intézetben, csak Yézinger Ká- 
rolymik királyi várpalotai plébánossá történt ki
nevezésekor bizta meg Sirnor, az akkori herceg-

A FEJERMEGYEI NAPLÓ TÁPCÁJA. 

A  m a g l á j i  hős.
Irta : Dr. BÁRDOS JÓZSEF ciszt. r. tanár.

(.Folytatás.)

- -  Paczona egyúttal hivatalos jelentést tett 
ez ügyben Mecséry báró ezredesnek, aki azonban 
tekintettel Paczunának kitűnő vivő voltara és 
testi erejének . fölényére, a párbajt minden áron 
igyekezett megakadályozni. Paczona hajli'hatatlan 
maradt. Ekkor az credes a dandárpararcsncklmz 
fordult, aki ugyancsak személyesen kérte Paczonat 
a párbajtól való elállásra. Végre az ezredesnek 
abbeli Ígéretére, hogy Paczonanak ez ügy ben a 
legmesszebb m enő elégtételt k g ja  nyújtani, Pa
czona elállt a párbajtól.

—  Az ezredes bizalmas tiszti parancsban ‘Jő 
napi szobafogsággal sújtotta Joris löhadnagyot, aki 
már másnap megjelent a tisztikaiban hasonló ez- 
rendparancesal, a szobafogság többi részét, a 19 
napot, elengedte a főhadnagynak. Pnczoi.a ki 
játszva látván tiszti mivoltát és tekintély ét, az 
ezredest ezen ténykedéséért a hadtcsipaiancs- 
nokság utján (tehát a rendes szolgálati utón) 
egyenesen a hadügyminiszternek jelentette főt. 
Közbejött, hogy ez idő alatt Paczona ismételten 
följelentett egy-két tisztet rendetlenségeikéit, amely 
följelentésekre az ezredes úgy nyilaiké zott, hogy 
nem illik a tisztekkel úgy bár ni, fi lég oly annak, 
aki a becsületén ejtett csorbát sem tudta kiköszö
rülni. Az ezredese ellen itt jelentése elsősorban 
az ezredes kezébe került, aki megint Kricghem- 
mer tábornok hadtestparancsnokhoz leri.ult se
gítségért. Krieghammer tábornok táviratilag idézte 
maga elé Paczonát, és előbb jó  szóval, majd ke-

i mény parancsnoki hangon hívta föl ót jclcntcsc- 
nek visszavételére. Paczona azonban hajlithatat- 
lan maradt. A tábornok utóbb a kö\elkezmények 
vázolásával fenyegette meg, Paczona meg sem 
állt el határozatától, cs azon kijelentéssel, hogy 
viselni fogja a következményeket, a kihallgatás
nak végeszakadt. Az eztedes tudatára ébredt an
nak, hogy cselekmény evei egertuguba került; 
most már Paczonát is hasonlóba akarta rekesz- 
teni.

-  Sajna, csakhamar akadt egy gyülekezet, 
melynek tagjai Paczonát társadalmi utón támadták 
meg. Az egyik mágnás tiszt (Pallaviesinii azt 
jelentette, hogy Paczona neki mindenkor szabad
ságot engedett, ha kártya partira indult, sót hoz

. zátetle Paczona, lágy csak nyerjen sokat és 
abból juttasson a szazadnak is. A másik viszont 
azt állította, Itt gy Paczottu nem á.lott celbalóni 
a graei eéllövcsek alatt pénzfogadást kra egyik 
rcndloknelküli önkéntes: d  (Telcky Gyula grófi 
cs he gy ezt az öt kémest a biztos .ny ereség vá
gyával sarokba szorította. Majd egy harmadik a 
graei konyha ler-tartasanal jelentett pénzbeli tendel- 
len ességekét, mintha d  1 ó. Paezcna hasznot húzott 
volna. Isméi egy négy tűk azt állította, hegy 
J'aeíona az. ó tossz [■akukbutait tea eioszakolta 

: olyan csciekép, hogy az illető viszont kitűnő 
1 bot fajtát nyújtani júloiman ktnysztiülve volt.
I Sióval, olyan és annyi vád kei ült forga-
| lomba, begy azoknak látszólagos súlya Paezonát 
! okvetlenül agyonnyimja eiköcsihg, ha ellenük 

ju ukek alapján nem s keiül vée elűznie. Százrd- 
btli tisztjeit átkelyezük es idegenek je liek he
lyettük. Közben Paczonát fölmentették a század- 
pí rarcsre kság alól es ellene az említett vádak 
miatt ugyancsak elrendeltek a hadbírói vizsgála
tot. Egyedül má-iadt, nem volt senkije; altisztjei
re hivatkozhatott csupán egyik-másik ügyben, de

Mai lapunk 6 oldal.

I félelmükben ezek is meghátráltak az egyedüli 
fiatal Hiuj'/h i István őrmester kivételével, aki a 
százául vezető őrmestere lévén sok dologban bi
zalmasa is volt századosának. - Paczona sohasem 
tudta nyelvtani szabatossággal megtanulni a német 

, nyelvet, ép ezért vagy e miatt fordult a szerinte 
„kemény szivii és serény eszü" Haefiler őrmes
terhez legbizalmasabb ügyeiben is. Gavallér ember 
létére a s/.amadasokhoz nem igen értett és igy a 
tiszti konyha számadásait már kezdettől fogva, 
amikor ez állast elfoglalta, Haefiler őrmesterre 
bizta, jobban mondva erre felkérte. Haefiler pedig 
lelkiismeretes és okmányok kimutatásokkal kezelte 
a reabizottakat, jóllehet a tiszti konyhának soha 
még tájékán se járt.

-  Ide tartozik még az is, hogy Paczona 
igen kemény kifejezésekkel a dandárparancsnokot 
;s feljelentette. E leljelentest szinten Ilaeltler őr
mester fogalmazta meg Paczona bemondásai alap
ján ; amiért aztán Paczonát, mert fellebbvaló 
tábornoka és dandárparancsnokáról méltatlan mo
dorban irt jelentest tW'egen ungezimende Selirei- 
benvveise ti bér sem vurgesetztei. Generálén und 
Brgade-t ömmandanten', tiz napi szobafogsággal 
suj’ olta a hadügyminiszter.

-  Ez volt a legkritikusabb időszak. Paczona 
senkivel se érintkezhetett. Ez időben hallgatta ki 
a delegált hadbíróság egyetlen koronatanúját, 
llí clllcr őrmestert, két napig faggatván ezt min
denféle, Paczonát illető ügyekben való, kereszt- 
kétdésekkel. Paezonához Írásbeli kérdéseket inté
zett a hadbíróság és ezekre nyomban es szaba
tosan válaszolni kellett.

-  A sors keze : a jóságos Isten nem hagyja 
cl az embert. Paczonanak volt egy zalamegyei 
hűséges legénye, aki tudta és megsejtette a hajt 
az éi magy ar paraszti észjárásával, csak azt nem

j tudhatta meg, hogy miről van szó, miért kell
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prímás a lelkiigazgatói teendők végzésével is. 
Életszentség, példaadó, önmegtagadó elet uni
verzális tudás és költői lélek, e négy hatalmas 
fegyverrel indul el Prohászka uj, felelősséges út
jára. hogy lelkeket nyerjen s sziveket alakítson 
az Úr szivének mintájára. Sikerült is neki a le
hető legszebben. Vezére, barátja, testvere, de ha 
kell, szigorú bírája is kispapjainak, akik bizalom
mal, szeretettel s nagy tisztelettel is tekintenek 
fel rá, hogy eszmével együtt példaadó eletet is 
kialakítsák önmagukon. S valóban, ritka bő for
rásból meríthettek. A szószéken, a szentmisénél, 
a templomban, a gyóntatószékben, a fehér asz
talnál, az irószoba pulpitusánál és a társadalmi 
érintkezés legkülönfélébb változataiban : Prohászka 
mindenütt vonzó, hatásos példakép volt. A sze
minárium kápolnáját jó  ideig nem fűtötték. S 
mikor csikorgó téli hidegben a reggeli elmélke
désre összegyűltünk s nap-nap után már ott lát
tuk térdelni az utolsó pad szélén egy szál reve
rendában a spirituálist, lassanként rólunk f'ázéko- 
nvakról is lekivánkozott a téli kabát: ha ő, miért 
ne én is • L’nnepélyes misékre, hosszú cerimo- 
niákra mindig velünk jött a bazilikába s mi a 
szentély padjaiban tőle tanulgattunk az l.r szol
gáihoz egyedül illő viselkedést. Mikor Simor, a 
nagy prímás temetésére zuzmarás, ködös janim 
riusi hidegben ezerszám érkeztek a gyászolok 
Esztergomba: a fényes gyászpompát Prohászka 
tette igazi keresztény, katholikus lelkekhez illő 
temetéssé: négyes sorokba állította kispapjait,
kézébe vette, kezükbe vették a rózsafüzért s han
gosan imádkozni kezdte a fájdalmas olvasót s az 
utca képe egyszerre megváltozott. A kiváncsi 
trécselés, tereiére elhallgatott s hangzott, zengett 
az ima, kispapok, hívek, leírtak, asszonyok aj
káról löl egész a bazilika kapujáig - -  az elhunyt 
nagy egyházfejedelemért.

Kispapjai számára mindig otthon volt, de 
bármikor mentünk is hozza, rendesen könyvekbe 
és írásokba temetkezve találtuk íróasztalánál. 
Mindig dolgozott, s szinte mondhatnám, hogy 
szobája kizárólagos bútorzata a könyv \ ült. Könyv 
az asztalon, könyv a székeken, könyv a polezou, 
a földön, könyv mindenütt és nem hiába .Meit 
az a szoba csakugyan sok nagy gondolatnak szü
lőhelye volt ; ott született meg, onnan kapott 
szárnyra s terjedt tova a kath. élet reneszánsza 
széles e hazában.

Micsoda ellentét 1
A Prohászka tartalmas és terjedelmes fan

táziájúnak, színekben oly gazdag képei itt fes-

neki éjszakákon kilesnie azt az időt, amidőn a 
kaszárnyában már minden elnémul, elfil a nesz ; 
csak némely lő horkant egyet a távolban lekvó 
istállóban; és nem tudta, miért kell ilyenkor 
Hueftler őrmestert sietve hívni az ő gazdájához 
és mit végeznek azok kelten éjszakánkint, ámbár 
neki is ébren kell lennie es főzni ilyenkor több
ször teát virradatig? 1

-  A magyar nem hagyja el a magyart. 
Pac/ona szobafogsága kezdeten lei-elet kap egy 
nyu. almazotl K. nevű oinagy-hadbirotól, amely 
leiéiben az illető birói szempontból fölujalja neki 
tárnicsait. Paezona llaeltlcr őrmestert kérdezte 
meg előbb, hogy mi a véleménye erről a levélről, 
liaefller nagyon óvatos lévén, azt ajánlotta, hogy 
előbb ki kell kémlelni az illető viszonyait, esetleg 
jellembe vágó körülményeit, addig nem kell vele 
szoba állítni. -  így is történt. Az illetőről azon 
bán csak a legjobbat hallotta; igy azután némely 
kérdésnek tisztázását csupa bajtársi jóindulatból, 
meg magyar szeretetböl, level utján a jelzett 
nyugalmazott hadbíró végezte.

A per folyamán a legnagyobb nehezsé 
get az önkéntessel való célbalüvés valóságának 
kiderítése kepezte. Paezona nem tagadta a célba- 
loies megtörténtét, hisz az illető gróffal a többi 
tiszt is lőtt íugadasból es versenyként célba. 
Paezona csupán azt állította, hogy a fogadás 
tárgya egy pénztárca, vagy egy emlek szivartárca 
volt, amit viszont a fogadó vett tagadásba.

-  Mint minden hosszasabban szolgáló lovas 
lisztnek, úgy Paczonának is voltak emléktárgy q i ; 
botok, ostorok, pénztárcák, szivar és dohányfár- 
cak ezüstből stb. Paezona azt állította, hogv a 
fogadásból mert tárcák között ott van az illető 
önkéntest,íl mert tárca is mnit neki később 
Budapestről küldött meg ; de a körülbelül 3 0 -3 5

tődnek ennek a szobának aszkétikus egyszerű
ségében ; szivének . meleg érzéseit, erőtol izzó 
gondolatait itt veti papírra. Hanem hat ennek a 
szobának szivet, észt ihlető gyönyörű perspektí
vája vo lt : falán a feszület s közel hozzá a kapó na 
az Oltáriszentséggel. Csendes egyed iségben  sokat 

! térdelt itt a spirituális. Itt kapta a nagy gondo
latokat. Maga mondja; „Nem a mi érdemünk, 
hogy nagy gondolataink vannak. \ alamint a nap
sugár az égből lereszket ránk és a földet eletre 
serkenti, valamint ezen élet a magasságból jön 

i és ha nem jön, jégbe fagyunk mindnyájan . ep 
j úgy ha a szellemi világnak melege áramlik egyre 

ránk, ha vannak nekünk gondolataink, melyek 
izzanak és égetnek mint a tűz ; ha ezen gondo
latoktól tüzet fog a lélek, a szív  : ez nem a mi 
érdemünk, ingyen való kegyelmek. Es ezen nagy 
gondolatokon igy kell csüggenünk mint a gyermek 

! csüng édes anyja keblén, melyből életét szívja; 
I és ezen nagy gondolatokhoz olyan híveknek kell 
j lennünk, hogy szinte reszkessünk a lelkiismere- 
I tességtől, hogy valamikepcn azokat cserben ne 

hagyjuk; és ezek nagy gondolatokban annyira 
I kell bíznunk, hogy bízvást rajuk helyezzük, belé
. jiik fektessük egész életünket és azt m ondjuk;

Lelkem megnyugodható!, biztosan célt érsz, sikert 
: aratsz. Igen, a nagy m fenséges gondolatok,
: melyeket az ember szinte térdenállva szeretne 

magába szívni, ezek Jé/u-ml jönnek . .
És a nagy gondolatod gyorsai születnek 

meg P roh á szk a  agyában. Szinte annyi, hogy néha 
nem is volt számukra elég papiros.

Emlékezem, mikor a „Keresztény bünbanat 
és bünbocsánat" c. müvei irta, a kéziratot gyors 
letisztázás végett néhány kispapja között kiosztotta. 
Nekem is jutott belőle. De micsoda kézirat! Egy 

; Icvélpapiros tele nem irt oldalához egy nyugta 
. háta volt ragasztva, ehhez egy előfizetési felhívás 

még használható része kapcsolódott s kiegészítette 
' az egeszet egy nyomtatott lap, melynek elég 

széles margója még belük elfogadására kínálkozott 
s ez a különböző darabokból üsszeszcikesztett 
lap tele volt szőve sűrűn a Prohászka apró 
betűivel - - nagy gondolataival. Egyrészét nem 
tudtam sehogy kibetüzni. Kelvinem hozzá. Nézi, 
nézi az írást, de csak nem szól. Egiszer aztán 
elmosolyodik. „Hát persze, hegyis tudná elolvasni, 
mikor én sem tudom. No csak hagyja itt barátom, 
holnapig talán kibetüzüm. Es kibetüzte és elvitte 
e művel az egyetemnek Horváth-diját.

Mindig szerette, most is szereti a szabadban 
való nagy sétákat. Urnkhosszat járt-kelt Eszler-

t óva  közül nem tudta megjelölni, hogy melyik 
az, miimin megérkezésekor, alig hogy megtekin
tette, a többi emléktárgy köze teve. Ezt a súlyos 
mulat pedig tisztázni kelleti mindenáron, iluclllcr 

I őrmester meg volt győzi ülve Paezona állításának 
- igazságáról . . . mert a eelbalövést annak idején 
, kisebb távolságról maga is végig nézte, de a lo- 
: gadás mikéntjéről tudomással nem hirt. Egyik 
: éjjel még is az az ötlete támadt, hogy egytöl- 
; egyig végignézi, bontogatja az emlektárcakat, hátha 
! valamely monira akad köztük. Már a felét végig 

bontogatta Haeliler őrmester, kivizsgálva minden 
! rekeszüket; midim egy újabb tárcára akad és 
j kibontván azt, egv négyfelé nyíló (vissza nyíló)
, rekeszre akadt, amelynek -egyik oldalán:
; l ’n jf l 'u fr , a másikán : „Spat a bar doch“ aranyba 

nyomott feliratra lelt: egy másik rejtett rekeszben 
az. illető önkéntes névjegyét találja meg, mellyel 

i ezt a „kedves Pista bácsinak“ későn, de mégis 
j elküldi. Haeliler őrmester önkéntelen felkiáltott:
. Kapitány ur, szárazon vagyunk, itt a corpus delicti I
i Paezona, aki Írásokba elmélyedve ült a
\ másik asztalnál, felugrott: „Mi az öcsém? mu

tassa nekem Es a midőn a tárcát a kezébe 
j vette, a mely felindulástól jóformán reszketett.

Délelőtt lu órakor m ára hadbíróság asz
talán feküdt a tárca, mint igazságot szolgáltató 
kétségtelen jel és bizonyíték az utolsó és Paezo- 
nát leginkább kompromittáló ügyben.

— A hadbíróság ítéletet mondott, melyből Pa
! ezona győztesen került ki.

—  Mecséry báró ezredes nem nyugodott meg 
az ítéletben, sőt a hadbíróságot, melynek élén 
Gr. gróf alezredes hadbíró állott, részrehajlással 
vádolta meg. így került ez újabb hadbíróság elé,

! és erre Edelsheim-Gyulai báró hadtestparanes- 
I noksága alatt álló és Budapesten székelő hadbi-

gom környékének hegyei, völgyei között. Úgy 
tett, mint a méh. Mértföldeket bejárt, hogy Isten 
szabad természetének változatos szépségeiből gyűj
tögette a m ézet: a nagy gondolatokat. Azok a 
természetből vett szebbnél-szebb hasonlatok,melyek 
müveit tarkítják, nagyrészt e benyomásokból 
erednek. Ya'ószinü. hogy igy fog járni püspöki 
székhelye vidékein is élő tanúságul, hogy az 
elmélkedő lélek miképen olvashatja le a természet 
legapróbb jelenségeiről is a teremtő Isten végtelen 
szeretetét és bölcsességét.

Nem csodálom, ha szivének érzései a múlt 
napokban ha pár órára is újra visszavítték az 
esztergomi szemináriumba s ha újra beleült a 
kápolna kis szószékébe s beszédet mondott a 
kispapoknak azon a helyen, ahol éveken át kifejtett 
önfeláldozó munkáját az Istennek annyi kegyelme 
kisérte. Ezt a lelkekért minden áldozatra kész 
szeretetet hozza magával Székesfehérvárra is és 
amint másutt mindenfelé, itt is bizonnyal lángra 
gyújtja s a hitben buzgó életre hívja majd a 
jóakaratu lelkeket. Ad multos annos !

Szem lér Ferenc.

, Ú J D O N S Á G O K .

; —  Dr. Prohászka Ottokár megyéspüs
i pök ma Budapestre utazott, a hol részint 
’ a Kath. Körben, részint más hitbuzgalmi 
< egyesületekben előadást fog tartani. A 

megyéspüspök körülbelül szerdán érkezik 
vissza városun-ba s pénteken (íyeríya- 

j szentelő Boldogasszony ünnepén ő fogja 
I tartani a székesegyházban a szentbeszédet.

—  Egyházmegyei hír. Posits Mihály kanunok 
részint egészségi okokból, részint pedig a káptalan 
gazdaságának vezetésével járó nagy elfoglaltsága 

1 miatt a papneveldében viselt tanári állásáról le
! mondott. Megvéspüspökiink a lemondást elfo- 
\ gadván, a tanári állás betöltésével dr. Klaucz 
! György pápai kamarás, püspöki irodaigazgatót 
! bízta meg, a ki a második tanulmányi félévben 
i meg is kezdte már előadásait, 
í —  A  székesfehérvári katholikus kör tisz- 

i telgése a  püspöknél. A székesfehérvári kath. kör 
! vezetősége ez utón is tudatja a kath. kör tagjai

I roságot jelölték ki, ahol Haefiler őrmestert mint 
koronatanút ismét kihallgatták; és végeredmény

I ben Paezona felmentésével és a vádló tiszteknek 
széjjelhelyezésével s hosszabb-rüvidebb időre való 
tiszti fogságra elitélásével végződött.

Mecséry is megitta aljas ármánykodásának 
árát. Nemcsak Paczonát, de más tiszteket is ki
túrni törekedett ezredéből, akik nem hunytak 
szemet viselt dolgai következtében. így járt Wies- 
speiner Jenő főhadnagy is, aki Paezona esetére 
hivatkozva feljelentést tett Mecséry ellen, kit a 
jubbérzelmü tisztek igaz örömére a perből kifo
lyólag nyugalomba küldöttek.

Paezona kapitány e perének befejezése után 
más ezredbe való áthelyezését kérte. E kérelmét 
a hadtest parancsnokság úgy oldotta meg, hogy 
Paezona Istvánt, aki egész életét a huszárok között 
töltötte el, a cs. kir. kilencedik szánni dragonyos 
ezredhez helyezte át. Jól tudták ugyanis, hogy 
Paezona ezen ezredben helyet foglalni nem fog, 
és valószínűleg ezért is intézkedtek igy.

Paezona erre nyugdíjaztatását kérte, ami 
nemsokára elkövetkezett —  de persze mint dra
gonyos kapitányt nyugdíjazták. Paezona kapitány 
a királyhoz folyamodott, engedje meg neki, hogy 
nyugalmi éveiben a huszár egyenruhát hordhassa, 
okul hozván föl, hogy a dragonyos ezredben he
lyét el sem foglalta. A felség kérelmét meghall
gatta s megengedte neki, hogy hordhassa huszár 
ruháját. De érdekesen jegyzi meg egyik tiszttársa: 
„Talán szellemi csömör okozta elhatározás volt 
az Paczonában, hogy az egyenruhát sohse hordta 
többé."

(Folyt, köv.)
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val, hogy a kör február hó 2-ikán, Gyertya
szentelő Boldogasszony ünnepén d. e. fé l  12 óra
kor fog testületileg tisztelegni az egyházmegye 
uj főpásztoránál, mint a kath. kör védnökénél s 
kéri a tagokat (a fiók körök tagjait is), hogy ne
vezett napon délelőtt 11 órára a belvárosi kath. 
kör helyiségében gyülekezni szíveskedjenek.

, V -  A  Ferenc József nönevelde ünnepélye.
Kedves, szép ünnepélyt rendezett csütörtökön 
este a Ferenc József nőnevelő intézet egyház
megyénk u [ főpásztorának tiszteletére. Az intézet 
dísztermét színig megtöltötte az ünnepélyre meg
hívott előkelő közönség. Ott voltak : Szögyény 
Marich Júlia, Siebenrock báróné, báró Wense 
Róza, Jániborffy Kálmán vezérőrnagy, Stuborics 
Jenő és Posits Mihály kanonokok, dr. Klaucz 
György pápai kamarás, Zalay Mihály főgimná
ziumi igazgató és mások. A püspök megérkezése 
után nyomban kezdetét vette az ünnepéi)’, mely
nek során egymást váltották fel a szebbnél-szebb 
szavalatok, zene és énekszámok. A szemet káp
ráztató gyönyörű jelmezek kiváló Ízlés és műér
zékről tettek tanúbizonyságot; mig a teljes preci
zitással előadott énekek az intézet jeles énekmes- 
terónek Vida Dezső főtanitónak szaktudását di
csérik. Örömmel emeljük ki a programm gyors, 
pompásan gördülő folyását, minek hiánya nem 
egy ifjúsági ünnepély szépség hibája. Így nem 
áldozat, de igazi gyönyörűség volt a jelenlevőkre 
az a másfélóra, melyet az ünnepélyen eltöltöttek. 
Főleg a ^második rész —  mely szerintünk a kis 
Hulzler Paula beszédével és Borszék Erzsi jól 
sikerült szavalatával szebb is, kifejezőbb is s fő
leg modernebb volt mint az első — pergett, mint 
a gondolat. Az ünnepélyt befejező élőkép nagyon 
szép volt. A püspök rövid, de gyönyörű beszéd
ben fejezte ki megelégedését a sikerült ünnepély 
felett. Hálásak vagyunk lapunk egy gyorsíró ba
rátja iránt, kinek jóvoltából alkalmunk van a 
beszédet szóról-szóra közölni, mely -  hogy is 
m ondjuk: —  megmondja röviden, bemutatja né
hány fen-eges képben, hogy milyennek kell a 
Teremtő legszebb alkotásának, a liliomos leánynak 
lennie. A beszéd, mely főleg szülőknek, leány- 
lelkek kialakításán munkáló nevelőknek valóságos 
programm gyanánt szolgálhat, a következő :

„Igen szépen köszönöm ezt az üdvözlő 
ünnepélyt és ezt az ünnepélyes üdvözletei. K ö
szönöm első sorban a kedves testvéreknek, kik 
annyit fáradtak, másod sorban ezeknek a kis 
művészeknek, kik itt remekeltek. Különben is, ha 
valaki nekem bokrétát akar adni, ne adjon kamé
liákból s orchideákból: nekem a búzavirág és a 
liliom sokkal jobban tetszik. Ereket a zeneszó 
mókát s énekeket úgy veszem, mint a mező vi
rágait s a kert liliomait, szép csokorba kötve s 
szeretetből átnyújtva.

A ti szónokaitok elmondták azt a program- 
mot, hogy hogyan kell titeket becsülnöm és sze
retnem ; de ha némák maradtak volna is, megér
tettem már régen, a mit az Ur Jézus mondott, 
hogy első sorban „engedjétek Hozzám jönni a 
kicsinyeket!" Azért vagytok nekem kedvesek, 
mert azt gondolom, bár még nem ismerlek ben
neteket, hogy tietek a mennyek országa. Azt 
gondolom, hogy lelketekben a mennyország zár
kózik — szivtisztaságban, derült lélekben, szeplő- 
telenségben, engedelmességben, odaadásban; szó
val lelketek szép lélek. Maradjatok ilyenek!

Minden ifjúnak virágnak kell lenni, de egy 
leánynak ragyogó virágnak; minden ifjú léleknek 
mécsnek kell lenni, de egy leány lelkének csillag
nak ; minden ifjú s zív  az Isten temploma, de egy 
leány az Ű jegyese. Ezt mind elhiszem rólatok 
s buzditlak, hogy menjetek ezen az utón s ekkor 
közel álltok hozzám . Ez esetben ez az intézet, 
mely a városnak szeme fénye s oly sok szülő 
félteit kincsének őrzője, mindnyájunk édes vigasz
talása lesz. Isten áldjon meg benneteket."

Adomány. Gróf Zichy Nép. János nagy- 
hantosi nagybirtokos a székesfehérvári egyház
megyei kath. iskolák segélyezésére létesült Szent 
Imre-iskola alapnak 100 koronát adományozott, 
melyért ez utón is hálás köszönetét mond az 
egyházmeg)ei hatóság.

—  A Kath. K ör febráár 3-án este 8 órakor 
a Szent István teremben tánccal egybekötött tea
estélyt rendez, melynek műsora a következő ;

1. a) Kossuth üvászdal.
b) Hat meg mindig. . . Lányi Ernőtől. Énekli a férfi

kar Jr. Kneifel Ferenc \ esetése mellett.
ai Emléklap, Beethoventől.
b,i Magyar m/daluk. czimhalmon előadja Glasz 

Izabella.
3. a) Bihari Jánub „ Hadik "b,\ur nóta ja"

LÜ - lhhan kesergője“ (primatialis magvari vonós 
neyyes. Előadják : Tomin Béla (I. hegedű), Her
máim Ede (II. hegedi;i, l)r. Kneifel István (mely 
hegedű). Dr. kneifel Ferenc (gordonka.)

4. 1 eu e-.pany. Melodráma Farkas Imrétől. Zenéje :
Farkas Lajostól. Szavalja ; Kai ah sí Ferenc, zon
gorán kíséri dr. Kneitel Ferenc.

fi. „liujd-aik a csillag.“ Lányi Ernőtől. 1. 11. Énekli a 
férfikar.

— Kinevezés. A pén/.iigvminisztcr Bán i 
Jenő m. kir. pénzügyi fogalmazó és földadó ka- 
teszteri biztost jelenlegi állomáshelyének megha
gyása mellett pénzügyi segedtukárrá nevezte ki.
A pénzügyigazgatóság pedig egyidejűleg a föld- 
és házadó ügvek osztályának vezetésével bízta 
meg. Gratulálunk a szép kitüntetéshez. Báró Jenő, 
a ki a magyaróvári és bécsi gazdasági intézeteket 
kitűnő eredménnyel és kitűnő oklevelekkel vé
gezte s a mellett mindig pontos és rendes hiva
talnok volt, valóban megérdemelte ezt a soron- 
kivüli kitüntetést. Báró Jenő tudvalevőleg Csiz
madia Ferencnek, a nyugalomba vonult pénzügyi 
segédlitkárnak helyét foglalta el. |

—  A T óvárosi kör. Vasárnap este a köz
gyűlést megelőzőleg társasvacsorát rendez, a 
melyre az érdeklődők figyelmét ez utón is fel- i 
hívja.-- j

—  Városi közigazgatás. Báró Fialh Bal lő- | 
ispán törvényadta jogánál fogva a városi köz
igazgatási bizottság tagjai közül a következőket ; 
nevezte ki : Az árvaügyi felebbezési bizottság 
rendes tagjaivá dr. Löwy Károlyt és Tóth Ala
dárt, póttaggá pedig Nagy Ignárot; a börtön vizs
gáló bizottság tagjaivá pedig dr. Kanta Adolfot, 
Fittler Bélát, Tóth Aladárt és Turián Józsefet. 
Minthogy a főispán a legutóbb tartott közigazga
tási bizottsági ülésen a közbejött akadály miatt 
nem jelenhetett meg, igy a kinevezéseket most 
pótlólag eszközölte.

—  Elöljáró választás. Bodajkon e hó 22-én
volt az elüljáró választás: Biró lett: Kovács
László. Törvénybiró: Kiss György. K özgyám : 
Förhész Sándor. Pénztárnok: Móró Mihály. Elül- , 
járók: Pap Móric (volt biró), Hegyi Mihály, Ke- i 
resztény János, Almádi István. j

—  Névváltoztatások. Presznyák Káról)’ hely
beli lakos próbacsendőr vezetéknevét Polgár-ra, 
Czéder Balázs szintén helybeli lakos próbacsendőr 
Szabó-ra változtatta.

— Közgyűlés a  Tóvárosi Olvasókörben. A
Tóvárosi Olvasókör 1!•()(!. évi január hó 28-ik 
napján d. u. 3 órakor saját helyiségében (Budai- 
ut 3. sz.) rendes tisztújító közgyűlést tart. A köz
gyűlés tárgysorozata : 1. Az igazgatóságnak, pénz
tárnoknak és könyvtárnoknak jelentése a kör 
lfiOö. évi működéséről -  illetve a pénztár és 
könyvtár állapotáról. 2. Az 1906. évi költségvetés 
megállapítása és 3 tagú bizottság kiküldése az 
évi számadás megvizsgálására. 3. A számvizsgáló 
bizottság jelentése. 4. A kör tisztviselőinek és a 
30 tagú választmánynak választása. ö. Az alap
szabályok 10-ik g-a g) pontja értelmében esetleg 
beterjesztett indítványok feletti intézkedés.

— A  székesfehérvári müpártolók kiállítása
ügyében kibocsátott felhívás nem hangzott el a 
pusztában. A müpártoló közönség meleg lelkese
déssel állt a mozgalom mellé, s minden oldalról 
érdeklődést mutat. Városunkban meglepően sok 
műértékkel biró kép, rég'ség, erekle van s ezeket 
a tulajdonosok nagylelkűen s kézséggel bocsájtja 
a bizottság rendelkezésére, úgy, hogy a kiállítás

is igen tanulságosnak igérgezik. Az eddigiekből 
megemlítjük: Rákóczi kézírását, gr. Bercsényinek 
Rákóczi generálisának eredeti arcképét olajban’ 
Vörösmarty botját, Deák zsebkendőjét s igen sok 
magyar jónevü festőnek festményeit. A közönség 
más tekintetben kezeügyében jár a kiállításnak. A 
kiállított tárgyakért nem kell térdijat fizetni s a 
bejelentő lapok is ingyen kaphatók a Vörösmarty 
kör szolgájánál.

Községi biróválasztás. Gárdony község
ben a napokban ejtették meg a biróválasztást 
Kálmán Vince főszolgabíró elnöklete mellett. A 
község birájául Horváth Gyula választatott meg.

Jenő községben f. hó 26 án volt a biróvá
lasztás Korniss Boldizsár tb. főszolgabíró elnöklete 
mellett. A község birájául Horváth E. József 
választatott meg.

—  Közgyűlés. Székesfehérvár szab. kir. vá
ros törvényhatósága f. é. január. 2d-é.i d. e. q 
órakor a városház nagytermében rendes ha\i 
közgyűlést tart, a következő tárgysorozattal:

Kereskedelmi magy. kir. minister leirata u Schützer- 
fele szappanfőző s fagygyuolvasztó telep ügyében. — Vá
rosi tanacs beterjeszti a knrmányhatoságilag jóváhagyott 
piaci szabályrendeletet. — Városi tanács előterjesztése a G-ik 
országos vasár kormányhatósági engedélyezése tárgyában 
teendő intézkedések iránt. — Városi tanács előterjesztése a 
felsőbb leányiskola ügyében. — Városi tanács előterjesztés* 
a tovamsi iskola részére bérbevett helyiség ügy cn. — Vá
rosi tanacs előterjesztése u felsővárosi szérűk bérbeadása tár
gyában. — Városi tanács előterjesztése a Marki-fele alapit- 
vanyi-osztóndij odaítélésé tárgyában. - -  Városi tanács előter- 
jesztese Bory Jenő szobrász részére adandó ösztöndíj tár
gyában. — károsi tanács előterjesztése az utkaparók fizetés 
felemelés iránti kérvénye tárgyában. - - Városi tanács elóter. 
jesztese a korcsolyázó-egylet által kért évi segely tárgyában
— \ arosi tanács előterjesztése Schefczik Ottónak a város 
kötelekébe leendő felvétele iránt. — Moenich Károly levél
tárnok és \\ eltér Gusztáv rendőrbiztos, valamint Kiss József 
rendőr 3—3 havi szabadságidót kérnek. — Steer György 
napidijas pedig tizetésielóleget kér. — l’olgármesteri előter
jesztés egy napidijasnak a rendőrséghez leendő ideiglones 
félfogadása iránt. — Városi tanács előterjesztése ózv. Nőtt 
Gyorgyné segélyezése tárgyában. —- Városi tanács előter
jesztése az iskolaszéki elnök irodai munkálatainak részben 
való végzéséhez kisegítő alkalmazása tárgyában. — Városi 
tanács előterjesztése 40,000 kor. függőkolcson felvétele tár
gyában. — Városi tanács előterjesztése a járlatkezelöi állás 
betöltése tárgyában. — Központi választmány, Igazoló vá
lasztmány, Arvuházi iga2 gutó-tanács, Jogügyi szakosztály, 
Nyugdíj felügyelő-bizottság, Gazdasági szakosztály, Agg- és 
szegényügyi bizottság, F.pitészeti szakosztály, Javadahni bi
zottság, Közegészségügyi bizottság, Temető rendező-bizottság, 
Katona ügyi szakosztály, Színházi bizottság, Villamos világi - 
tast ellenőrző bizottság, Vízvezetéki bizottság, Kózvágóhidi 
bizottság. Cselédügy rendező bizottság bemutatják 1903 ev 
tolvaman tartott üléseiknek jegyzőkönyveit.

Meghívók.
.4 székes fehérvári palotakiiliúrosi olvasókör 

1 fit Ti. évi február hó 18-án Latzkovits Béla Budai 
úti vendéglőjének heh iségében zártkörű táncmu- 

! latságot rendez. Pelültizetések köszönettel fogad
tatnak es hirlapilag nyugtáztatmk. Beléptidij sze- 

í mélyjegy 1 k., családjegy 2 k. A táncmulatság 
, kezdete este 8 órakor.
i .4 uéíJdsJUnláuyi kaszinó február lö-én saját
I könyvtara javara, a nádasdladanyi nagyvendéglő 

termeiben házias jellegű zártkörű táncvigalmat 
rendez. Beléptidij személyjegy 2 k. családjegy 4 kg 

A szomszédból. Épen a napokban kap
tunk egy örvendetes hirt tarosunk közvetlen 
közeléből, l'rhidáról. Sárpentele buzgó plébánosa, 
Horváth Imre, megalapította a Kath. Kört, mint 
a jövendő eszméinek tűzhelyét. Kimondhatatlan 
örömmel hallottuk a kedves hirt, mert jól tudjuk, 
hogy Urhida község lakóinak rossz hírét nem a 
lakosság nagy többsége, hanem egy-ket izgága 
ember megtévelyedése okozza csupán. S azok a 
jó  emberek, a kik eddig is sajnálkozva látták a 
szomorú eseteket, még nagyobb szotnu; usággal 
vették tudomásul, hogy Urhida község Fejérme
gyében a megye rossza, a melyről ha Írnak, hát 
csak úgy jellemzik, hogy: Betyárvilág l.rhidán.

Ilyenféle hirt ma is kaptunk: A napokban 
a délutáni órákban Förstner Albert, dr. Ment le r 
Jenő, Szaycr István, Szabó János sárszentmihályi, 
Kohn Izidor, Sándor Mihály nádasdladányi és 
Szili János urhidai lakosok az egyik ottani szóló
ból gyalogosan hazafelé igyekeztek. Az urhidai 
temető mellett B. Ballag Ferenc, Hujber Ferenc, 
Kalmár János és Jánossi György utjokat állták 
és a békésen haladó társaságot leöléssel fenye
gették. Csakis a túlerőnek és a társaság higgadt 
viselkedésének tudható be, hogy komolyabb baj 
nem történt, mert a támadók igy megelégelték 
azzal, hogy Forster Albertot és társaságát kövek-
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kel megdobálták. Az utféli támadókat feljelentet
ték a helybeli kir. ügyészségnél.

Mi hisszük, hogy mindez csak ruv,d ideig 
leszen Így. A jó le fogja győzni a rosszat s az 
a tisztességes irány, a mely a község lakóinak 
nagy részét eltölti, meg fogja hódítani a tőle el
maradottakat. Hiszen L’ rhida község egesz nePe 
keresztény!

-  Helyreigazítás. Lapunk ló  ik szamaban 
Az ősük emléke" cint alatt megjelent cikkben

következő sajtóhibák fordullak elő : első oldal,
harmadik oszlop felülről 17-ik sorban ..össze
gyűlve" helvett „összevegyülve", LS-'k sorban 

állítva javai" helyett „áhítattal járul" : 2-.k olda
lon a cikk befejező soraiban „adusanak helyett 
„adásának" olvasandó.

—  Hazudjál bátran. A Népszava január 
2ó-iki számáhan Székesfehérvárra vonatkozólag 
a következő hir jelent m eg:

.4 idhekllcn púpnak. Jellemzi a papokat 
bár a vagyon jó része az fi kezükben van, 
hogy olyan intézmények céljaira is, melyek az 
„  érdekeiket szolgálják, lehetőleg nem adnak 
egy rézpitykét sem, hanem mindenféle hókusz
pókuszokat kieszelve, a félrevezetett hívőkkel 
lizettetnek meg mindent. Ezredéve ugv hoz/á- 
szoKtak már a potyához, hogy nem is tudnak 
ellenni nélküle, de sőt meg is követelik, j e l 
lemző erre, hogy Székesfehérváron a felsővá
rosi óvodában V VI. osztályú iskolás^ gyer
mekek szinieluadast tartottak Arigeli Nándor 
nevű tanítójuk (jaj de okos bácsi lehelj veze
tésevei. A szimelőadas, melyben szentek viiiek 
a főszerepet, f>u koronát jövedelmezett, a mit 
a helyet!, lmgy ruhát, vagy ilyesmit vettek 
volna rajta a szerepifi rongyos gyermekhadnak, 
a kath. 'legény-egyesület céljaira adták. Ilyen
kor eszébe jut az embernek az a sok millió, 
a mi a papok kezében van, meg az a sok 
püspök, kanonok stb. mire való; Ha kell ne
kik kath. legény-egv let, hat miért nem adnak 
neki pénzt, miért vetik ki a butaság aJ"j.ii 
még az óvódás gyermekekre is .

Nem tudja az ember, mit bámuljon jobban ; 
azt a szemérmetlenséget-e, a melylyel a nemzet
közi megtétel védettek hazudoznak, avagy azt a 
bargvusagot, e, amelvlyel ezt a hülyeségét olva
sóiknak feltalálják. A Népszava naponkint bem- 
zseg a papfahistól: ma egy papot, vagy szerze
test, holnap egy kanonokot vagy püspököt, a/.u- 
tán egy apácát frühstüei,ólnak meg, s azt li;- I 
szik, mar megáslak az egyháznak sírját, boly ion ' 
a papok kincseiről álmodoznak, mialatt mélysé
gesén hallgatnak a zsidó birtokok ijesztő g\ur.i- 
podásáról : papok kapzsiságai ol és lelketleiidegé
ről regélnek s ekkozben megfeledkeznek a zsalu 
uraságok szívtelenségéről ; papok bűneiről írnak 
és ordítoznak, s futni hagyjak a magyar nép 
született mcgrontöit, vérszipolyuzóit ; a papok 
renyheséget ostorozzak s szemet hunynak Izrael 
és Jakab névre hallgató vezéreiknek a szegény 
nép keserves lillérein szerzett dorbézolása s mu

latozása előtt.
Te szegény vak magyar nép, meddig ha- 1 

gyod meg magad orrodnál fogva vezetni; Meg 
nem vagy eleggé nyomorult, még nem vágy
eléggé koldus ; Vagyonúdból mar reg kiforgattak, 
s te azt jól tudod, hogy nem papjaid foszlottak 
ki. Kvenkint sok ezren vándorolnak ki Amerikába, 
s ezt a demokrata lapuk elégszer hangoztatják, 
de kérdezd meg azokat a kivándorlókat, kik ad- ; 
tak kezükbe a v.mdorbutot, kik űztek ki ez édes 
hazából ; l’ap nevével nem találkozható), de a 1 
Mózsi, léig, Jakab és hasonló nevekkel nem n;- ; 
lom lógsz találkozni. Maga a Népszava és hülye
ségtől hemzsegő hazug hírei ugyan nem érdem 
lil< meg, hogy velők bárki is foglalkozzék, ele te 1 
kmtette! arra, hogy ez a folyton mások becsűle- j 
teben gázolo Jakabszava több száz szekesleher- i 
várj munkásnak mindennapi kény ere, rá akarok i 
mutatni, hogy mivel táplálkoznak, óva intve, ne I 
hogy úgy j.írjanak, mint a babiloniak sárkány 
istene 1 iáméi szorgombucátol járt; nem tudva • 
azt megemésztem, megpukkada tőle. (

Jakabszava lent idézett hireben nagyot rug
dal patkóit p.hajúval |obbra balra : de kait senki- : 
ben nem tett Angcli N.mdor tanító urat tiszteli 
meg elsősorban rugdak-dzasaival ; kiről az egész 
varos lakosságú jól tudja, hogy tanítói karunk 
nak egyik legagilisabb, de cgys. -■miind legón-

zetlenebb tagja. Felpanaszolják neki. hogy szo
ros iskolai Kötelességen kívül is foglalkozik a 
gyerm ekekkel, sót hornuiie dtctu, az emberekkel 
is akik enneiiogva alkalm atlanokká leozuek a 
babiloni sárkány szempere. M aga  koré gyűjti 
varosunk íolduuvelu ltjait, hogy a derek Kam uiéi 
kantor úrral együtt tuglallcoziassa, szóra,-, áztassa 
s így a korcsm azasioi visszatartsa okéi. Kará 
csonyra betanultak egy színdarabot, mit énekek
kel tuszerezve barom  alkalomm al e,uaü.aK. A z  
előadások loU  koronát juVoUemieziek, miből dU 
koronát l'JUo dec. 28-an , UU koronát pedig TJüó 
január 11-eu uoul szám alatt el is Helyeztek a 
helybeli Kereskedőim  Uaimbu, hogy  későim  egy 
taznarinoiiam io i vegyenek a K.uii. Kor szam aia. 
A  KatholiKus legényegy esdlet pedig, Uacaia, hogy  
átengedte dísztermet az eiuuUasru, egy ntyinget 
sem  KapoLt ; bar na e.inUK aütak Vutna is ai a 
jovodelmet, a nyarat ameiiye,o UemoKiatu íru- 
társunk m eg eboen sem ua.nüa.ott volna semmi 
megróni valót. A  kau iu.uus tegenyegylet pedig 
teiepuii Közei n.timiiieutezer Kuiunaooi aneikui, 
liogy a „butaság auojat" uariiire is kivétené voiiu. 
A káptalan 14 ezer i.uiunat, a puopuK ló  ezei 
koronát, dr. K iaucz u y o igy  iioüaig.izguto ezer 
kotonal, Szubui'is Jenő apaiKaiiunuK 2UU km útiul 
adlak, de a tudusitutua egy „rezpitykéjét" sem  
láttuk. A z  hjusag pedig üu.avai gondo l ezekre a 
„kapzsi, putyaiiuz s ^u k u I I"  papokra, s nevüket 
imajaba lugialja. Megy ozodneliK tenat euooi a 
tudósító, hogy n Kum icgeny egy esuieu eeiokia 
csakis azoküol a kapzsi papi.aseueis.uol kerül ki a 

ledezet.
E>’esz joggal aiakiinalom lehat al a „ t e l 

hetetlen pupzsdk" o. uy műdön: lelheteticn ue-
mukralu zseü. Jellemzi a deuiokiuia vezérekéi, 

í hat u iiiunkasiiep Kesene-s Iliiéiei mar ezrekie 
' szaporodtak zsebukuen, iiugy kavenaz, pezsgő, 
i arany óra, lánc es yiiiUnuu kiv ui semmiieie 
1 cena nem adnak egy lezpayaei sem, Haliéin 
■ mmdenieic liukuszj.ukusZvikui Kieszelve a leue- 

vezetelt elv tai sakkal lizedemek meg mindent. H 
demokrácia Uolcsuje.oi lógva úgy Hozzászoktak 
mar a dologlaiausagiioz, iiogy inaidén munkaiul 
visszariadnak, de az eivtarsak adóit aimal szut- 
galmasabuan beszedik. Jellemző cric, Hogy mes- 
lerseguklioZ mit sem etuo uadogos, kolarago se
gédek Icicsiyuak nepboidogi.o veztieKiieK, vizcl 
pi t'dlkamak s pezsgői lsziian.. i.Jaj Uc UkUs Ua- 

' esik ezek.; lluiiozatoi rendeznek, aieiy len zseu- 
me.szok játszón a löszei epei ; uu.i suk-suk ezer ' 

; komnál jövedelmez, ain.t a helyei, Hogy az el
, aggott es muiikakepieieiiiie íea munkásuk leisc- 

gCiV ezesere lurdhahaiiau, saját nagy uu kényéi- ■ 
műkre szcnleuiek. hy eiiaur eszeüe jen az euiucr- 
nek az a sün minin, mi a zsiduk Kezeden van, 
meg az a sok lmukui, gyalus, nagy Keiesn.edu es 
Új loidoit tokos str. Mai. en.UK nme vaiok; I lu 
s/iiKuegUK vau ncpuuiuiidiluKia, miéit nem adnak i 
nek.k pénzt, miéit vetik ki a uu.asug adójút airu ! 
a szegény eigyomU koldus Uiagy.a népié; All- ! 
kor mondod mar, nugy eleg, eleg.

- -  Veres verekedes szm ncije  volt tegnap '
este a bely cm utca óü. szám  alaui naz. Uuzdag 
lJul deli vasúti nup.-izamus butus lövet egy sulyus | 
kaiapacscsai KCzeuen uei'oiiluti anyósának uzv. i 
\ u ag  Jaiiosiieiiak lukasura es m indönkii íucgo- ! 
lessel lényegétéit. V alakmUv siKeitnt a leidunudt 
ember elöl kimenekülni, aai azutan a szom szédján  
lakó L i'koczi testvéreket innét es Jánost hívni 
segítségül. Időközben m egeikezeu uzv. \ uagne 
k ge u y lia  V irág Jam.s is. E z  a két Urkuezivai . 
ratamadt liuzüugra, akit a lo idie lepellek, veresie 
veitek es zsebkéseikkel usszeszurnauak. Viazdag : 
l ’ali, akinek sei üléséi halálosuk a mentoK a .2>zi. 
G yörgy  kuzkornazbu szumtoltaK, aiiol A ij'oss ’ 
Nándor helyettes vizsguiunno meg az ej lolyaman  
Kihallgatta. .V lennoiseg v msgaia.ut munott, nugy 
a vaiot kidet itse, iiuuian i m zdag azt vauja, üugy 
ot az utcaiul iiuieuaak uzv. V uagne íakasaua es 
minden ok ueikui bántalmaztak. i

Megfagyott. Lakuer István a Budujk inéi- ; 
letu Tárnok  piisziu Kaimszauuk. Icieseget szerda.i 
reggelre m eglagyva lalaltaK. szel eiieseuen asz- ; 
szuny szóm ulu  so isa l az alkuliui tuisagos elve I 
zeteuek kuszoniieii, a menny iben kenden bulin- 
kan alaposan besiiaj'sZozutt s a buzgosag annyira 
eiot ven ra|ta, hogy útközben elaludt s mobe nem 
is ebiedi lel. Halálát d arvaja siratna —  na ele
ik b e n  nem lett volna testüknek e3 lelkűknek 
hóhéra.

, ~  Le ? z álarccal, vagy a  szociáldem okrácia
tükre. Ily Címmel adott ki Hailer István, az Uj 
Lap felelős szerkesztője egy rendkívül érdekes uj 
röpiratot a keresztény szociális mozgalom érde
keben. A röpirat német minta után készült, de 
teljesen á: van szőve magyar vonatkozásokkal. 
Formája a J-ér.lés és felelet s ebben az alakban 
kitérjtíszkediK a szociáldemokrácia minden főtéte
lének megbirálására. A leghíresebb külföldi és 
hazai szociáldemokrata vezérek és írók műveiből 
vagy beszédeiből vett idézetek alapján csattanósan 
mutálja ki minden téren a szociáldemokrata ál
láspont tarthatatlanságát. Látjuk gazdasági prog- 
rammjui: alapjának ingatag voltat, a folytonos 
ellentmondásokat, a zűrzavart a leglényegesebb 
kérdésekben: meggyőzően mikntju ki, hogy a 
szociáldemokrácia, bárhogy tagadja K, ellensége 
az államnak, a vallásnak és a családnak. A 64 
oldalas, csinosan kiállított füzet kitűnő szolgálatot 
fog tenni azoknak, akik a szociális kérdéssel fog
lalkozni, a szociáldemoknrákkal vitatkozni akar
nak. A rőpirat ára 30 liilór. iun darab 24 kor. 
Megrendelhető a szerzőnél. (Htalapes', Vili. kér. 
Szentkirálvi-utca 28.)

TŰZ a  vidéken. Sáregres községben S zó
mul u István ottani lakos töldímves gazda portá
ján az elmúlt hét egyik éjjelén :üz voh. A nád
tetős islállúépület gyulaJt ki es a benne levő két 
lovai és tehénnel együtt a lángok martalékává 
lett. A tűz valns/inülcg gvujtogatásbol keletkezett.
( sakis az épület volt biztosítva, igy Szomorú 
kára eleg jelentékeny. ‘

Nincs többé fejkorpa!
A világhírű Hergman ;t í ’omp. (Drezdt-n és 
Tesehen) fefkorpapomádé háromszori hasz
nálnia teljesen megszünteti — Kapható: 
Koronafi Károly fodrász-üzletében. Xádor-u. 
EL Ayy tcycly: /  kor. 20 f.

S z í n h á z .

M7/7 Haha
t -'ütoituk, január 2.Y

-ti előadását nézte végig ez este nem 
valami nagyszámú közönség, amiből következtetni 
lehet, hogy elül ('.aha is hamarosan elzó lázik a 
eluru előadásuk sorába. A szereplők jól megálltak 

helyüket. ' °

IVritek, január -fi.
Lysislrahi (.Makrancos hölgyek) ez a kedves 

zeneju operett ment másodszor színpadunkon 
zonaeloadasban. A darab kiállítása

Anyakönyvi statisztika
/.Tlö. január hó 20-IÓI január hó 27-,TE

törványlelcn

Kihalt ■ 
'ki : 2, Irány :

érvénytelen 
0 ; leány : 0

I. Születés.
Született: II törvényes liú, U  leány;

1, leány: <>; halva született törvényes liú 
'G. U; leány 0 . — Összesen ; 2 <

II. Halálozás.
I ti, f) no. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

_ T  törvénytelen Hu : 0 , leány 0  ; 7 éven felüli 
II ■ o ,  no : ,1. -  Összesen : 13.

K ^ Cnnt a SZÜlctuH a >‘«Hlozast 13-val múlja felül. 
r.lhdlUili ,■

Staerer Julianna r. k. 2 órás fsutom-utea 22 sz _  
n/V ' S," ; ,m ,SUai" -  Ki'zsébet r. k. 7fi éves, káeai. 73

-  Hajnal l'erez r. k. 3 j  éves, Széchenyi-,,, iú sz _

ü“ ; y  '• k- 55 éves, Szt. Gy. kórház.
-I‘1\ lelenc r. k. sz jgyártó segéü 77 

kórház, -  Kéri István r. k. kisbirtot
■Szt. Gy.

. . . . . . .  Széehenvi-u. 127.
.... " h"  K:Un -v '• k betiiszeJn, 22 éves Kákóci-u. 21) sz

Kozula Maria, r. k. 1 „após Széchenyi-u. 4.
'"etil Marni r. k. u napos, Rác-u.
Kan>]y ,-. k. 4 hónapos (Lz-u. Hl sz. -  Stahl József r. k. 
borhely es todrászsegéd 2f, éves óreg-u 1 1 sz. -  Sziksz 
btvau r k li hónapos Sziget u. 27, sz. -  Krisztián Ignécné 

o ins Anna, r. k. ö7 éves Szent György kórház.

sz. — N'é- 
Kovács János
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Kihirdetés.
Kasó Mihály, csizmadia segéd és Pompek Mária Ju

lianna Sz.-fehérvár. —  Pap Imre kisbirtokos s cs. t. és Pap 
Mária Sz.-fehérvár. —  Szilasi Antal András ácssegéd és 
Klein Magdolna, Sz.-tehérvár. — Szabó Ferenc kisbirtokos, 
s. cs. t. és Ács Anna, Sz.-fehérvár. — Varga György kút
fúró napsz. és Sumics Erzsébet Sz.-fehérvár. — Kontra 
István dv. kocsikapcsoló és Nemes Pap Vilma Sz.-fehérvár.
— Kakas János kicsis és Szabó Katalin Sz.-fehérvár. __
Wagler Károly Ágost gyógyárus és Eibisch Róza Dresda.

XXXXXXX X X  xxxxxxxx
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Üzlet átvétel.
Tisztelettel értesitem anagyérdemü 
közönséget, miszerint a több mint 
40 éve fenálló kötél áru üzletet 
Székesfehérvár, Simor-utca 7. sz. 
(Szöllösy ház) özv. Szöllősy Fe- 
rencné örököseitől átvettem és azt 

eddigi pontos lelkiismeretes-
X  séggel fogom tovább vezetni.
X
X
X
X
X

Szives pártfogást kér
özv. Szöllösy Ferencné utóda

Mayer Lajos.

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

X X X X X X X X  XXX  x x x x x x

ju tá n yo s  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

A l i i  étvágyfokozó
asztali italt, óhajt,

Aki gyenge, lábbadozó,

Aki ideges, álmatlan,

Aki vérszegény,

Aki sovány,

Aki szoptat,

^ [ t ü d ő b e t e g

ne mulassza el saját érdekében a ki
tűnő hatásúnak elismert és rendkívül 

tartós

ERCULES
m a l á t a - t á p s ö r  »

különlegességet inni. |J
Kapható minden nagyobb cse
mege-, füszer-kercskedéshcn, ká

véházban, vendéglőben és a

Hercules Sörfőzde telepén.
Budapest, VII. Bethlen-tér 3.

. —  Árjegyzék ingyen. »

Vidékre postán küldünk 5 kg. próbaküldeniényt (6 üveg) 
utánvéttel.

Kapható: Székesfehérvár, Reinitz Lipót
cégnél.

Telefon 63—08.

A  székesfehérvári Kereskedelmi Bank

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT
f. évi február 18-án d. e. 9| órakor

saját üzlethelyiségében
tartja meg, melyre a társaság részvényesei tisztelettel meghivatnak.*)

A közgyűlés tárgyai:
I. Az 1905. évi zárószámadásának előterjesztése, az igazgató-tanács és a fel

ügyelő-bizottság jelentése.
II. Az osztalék meghatározása és a felmentvény megadása.

l5 Hl. 6 igazgató-tanácsi és 5 felügyelő bizottsági tag megválasztása.
 ̂ IV. Az alapszabályok módosítása.

V. Pápay Nándor vezérigazgató nyugdíjazása.
Székesfehérvár, 1006. január hó 16-áq.

Ifj. Zichy János gr. elnök.

•) Azon__részvényesek, kik a közgyűlésen résztvenm óhajtanak, tartoznak az alapszabályok 
51. jí-a értelmében saját nevükre szóló részvényeiket legalább K nappal a közgyűlést megelőzőleg az intézet 
pénztáránál átvételi-jegy kiszolgáltatása mellett letenni

XXXX XXX  X X  X XXXXX XX  x x x x x x x x x x x x x x x x x x
£  M E G H Í V Ó .  ^

X  =  X
£  A „Székesfehérvári Takarékpénztár" 1906. évi február hó 17-én délután 3 órakor S
g  az intézet helyiségében g

J ©O-ik rendes évi közgyűlését *
tartja, g

melyre a t. ez. részvényesek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok g 
1-1 ik § a értelmében a közgyűlésen részvételre csak oly részvény jogosít, mely a résztvevőre ^  
legalább négv hétlel a közgyűlés napja elolt átiratott és a mely még le nem járt szelvé- 3  
nveivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző napon a társaság pénztáránál 

vagy melynek 26. tj-a c) esetében birói letétbe helyezése igazoltatik.

Közgyűlési tárgysorozat:

X
X
X
X
X1. Az igazgatóság jelentése 1905. üzleti évről.

2. A felügyelő bizottság jelentése 1905. üzleti évről. _ _
3. Határozat a számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nyereség g 

felosztása tárgyában. - X
4. Számadási felmentvény tárgyában határozat az igazgatóság és felügyelő-bizottság ^

részére az 1905. évj. számadásra nézve.  ̂ _ S
5. Az alapszabályok 59. tj. L, pontjának és 10.3. §-ának kibővítése és 59. tj-ába X

egy uj pontnak K, alatt felvétele. . . .  X
6. Megválasztása a két választmányi tagnak négy évre és egy választmányi g

tagnak egy évre. g
Székesfehérvár, 1906. évi január 25-én. ^

Az igazgatóság. 3

GAZDÁK B IZ T O S ÍT Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E .
Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tűz-, jég- és életbiztosításokat. KAüKeHaiffitíHaiHíKöiK

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fejti ki, érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben.

SZÉKESFEHÉRVÁROTT: ISKOLA-UTCA 11. SZ.
52—45
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1906. január 27.

i s S S l k S S S S
Székesfehérvári első

111

Sas-utca 6. szám,

a ..Fekete sas" szállodával szemben. ^

f-
[é

±

\'iui szerencsém a ti. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 40 éve 
jó hírben álló saját készitményii

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és Ízlés
teljes kivitelben, pontos kiszólná 
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák 
ra helyben és vidéken

Teljes tisztelettel

Füstér Imre.

csupán hideg vízzel
minden egvéb toldalék nélkül vegyítve

már i s 'használatra kész festek, _
homlokzatok és mindennemű belső helyi

ségek m ázolására,
amely gyorsan szálad, mázzá szegtalan. zománc
szerű sima cs kémény mosható viharallo tűzbiztos,
szinct evekig változatlanul megtartja, gazoknak, 
esőnek és zivatarnak ellentáll. az olajtestekeknél 
üsszehasonlithatlanul olcsóbb, az enyvcsfcstekeknel 

alig valamivel Jiagal-b.
Minden színben kapható.

Különös előnyei ege-zsegi szempontból

méregmentes, szagtalan, antiseptikus, mosható

Meghívó.

A fejérvárcsurgói kér. fogy. szövetkezet

í. é. február hó ll-én  d u. 3 órakor

Rendes Évi Közgyűlést
a rom. kath. iskola tantermében

tart,

melyre a szövetkezet tagjait tisztelettel meghívja

az igazgatóság.

gátolja.

í v

és lyukacsos ;
a faluk iiediessegéi iek vlpao .Ipa-át nem 

Ismeiteto. minta Ub. kivunatm i-v.yen es lenn .

Valódi .sakis az idrnyomott vetljegygyel ellátott 
csont igolást).in.

Szárazva mi kréta .mész es koipar rész

vény-társaság, Szárazvám  (Sopron m.)

Egyedül ifj. D i t m á r  Jó z s e f .  Székesfe- 

hárvár, megyénk képviselőjénél Szögyéni- j 

Wlarich-utca kapható. j

T-olt)'-, /*!,:>> /£JL>N V,ct5,\ r r ftU*

W  W  W  9  9  ' 9  9  9

A gyűlés tárgyai:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelen
tése az 190Ö év üzleti forgalmának eredményéről.

2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 
részére a felmentés megadása.

fi. A tiszta nyereség felett való határozat.
4. A felügyelő-bizottság megválasztása az 

006. évre.
ü. Indítványok, ha azok 4 nappal a köz

gyűlés előtt az igazgatóság utján beterjesztetnek.
A mérleg a gyűlést megelőzőleg 8 napon 

át az üzleti helyiségben kifüggesztve, megte
kinthető.

A „Fejérvár-csurgói keresztény fogyasztási szövetkezet11
vagyon. mérleg-számlája 1905. január— december. l Teher.

Készpénz ..........................
Á ru k é s z le t ......................
.Adósuk..............................
Törlesztési hetét számla 
Lerendezés ......................

■JL' 1 IMI
int.ö i
21 *i i i ói 1 . . - 1 i >i a i

Sli2!f < 2

l Korona I tilt. Korona lill.

részvénye á In kor.Inti tag 
Á ru h ite l ,
Kulcsún szarnia . . . .  
Múlt évi tartalék alap . . 
hű hó .. ön"
Időközi kamat hátralék . 
Házbér hátralék . . . .  
Berendezés mint hoittőke 
Egyenleg mint nyereség .

1940
2U1

(Ki
óU

Ili 
1 1 
18

14.40 
ö l >2f>! 
1("( >0:

214?i

100!
201

8! 12!I

Kiadás. Veszteség-nyereség-számla 1905. január december Bevétel.

Személyzet tizetése . .
H u z h é r ..........................
Tőzsde a d u ..................
Italmérési illeték . . .
Borfogyasztási adó . .
Tűzbiztosítás . . . .
Vasúti és kocsi fuvar . . 
l'zleti költség . . . .  
Kifizetett kamat . . . ,
Tartalék alap . . . . ,
Egyenleg mint nyereség .

K o r o n a  Ilii K o

: ;< 1

1 m ön 2 4 ! ötj

■jn 1 11
2nl in

Nyers bevétel .

j Korona | fill. 

| 2 öö !i: 12

2ÖÖ9 12

lOOn. december 41-én lno tag 144 részvénnyel. — Eejérvárcsurgó 10n0. január hó 2li-án.

Szabó Jenő ig elnök, Potyondy Adám ig. tng, Miliás József ig. tng, Pethö Lajos ig tag, Róka János ig. tag.
benti számadásokat átvizsgáltuk, az üzleti könyvekkel igazoltnak és helyeseknek állítjuk. - Eejérvárcsurgó 1006. január 27-én.

Szentiványi Károly t. b. elnök, Balázsik András f b. t , Májer János f; b. t., Pap József f. b. t , Laki Ferenc f. b. t.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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